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Úvod

Podnik není odloučen od světa, je jeho součástí a zároveň je obstoupen prvky vnějšího

světa. Okolí lze chápat jako souhrn všeho, co se nachází za smyšlenými hranicemi

podniku, tedy to, co podnik ovlivňuje a následně formuluje, a také to, co může sám podnik

ovlivnit. Faktem je, že okolní prostřední má neopomenutelný vliv na konkrétní

podnikatelskou jednotku, avšak podnik jako takový dokáže okolí, ve kterém působí,

ovlivnit pouze omezeně.

Bakalářská práce je zpracována na téma „Analýza okolí daného podniku“. Pro

vypracování bakalářské práce je vybrána společnost JPV Logistic s.r.o. sídlící v Plzni.

Cílem této kvalifikační práce je zjistit, zanalyzovat a zhodnotit vybraného postavení

společnosti vůči jeho okolí a poté na základě získaných dat z konkrétních analýz

navrhnout doporučení, jež podniku pomohou ke zlepšení.

K vypracování teoretické práce jsou použity informace dostupné z odborné literatury

a internetových zdrojů.

Teoretická část vysvětluje definice a pojmy spojené s tématem bakalářské práce a to

zejména, co je to podnik a podnikání, vymezení vnitřního a vnějšího okolí, poté jsou

uvedeny analýzy používané k rozboru okolí a jeho vlivů na podnikatelské jednotky.

Praktická část je zpracována na základě logického zařazení, kdy první část obsahuje

představení zkoumaného podniku. Představení zkoumaného podniku tvoří vysvětlení

businessu, jež společnost provozuje za účelem zisku, dále podává informace o struktuře

podniku, a v poslední řadě je zmíněn i výpis z obchodního rejstříku. Bakalářská práce se

skládá ze strategické analýzy okolí podniku. Analýzu mikroprostředí je zpracována za

pomocí finanční analýza a McKinseyho 7S metoda. Mezoprostředí rozebírá analýza

Porterův model pěti konkurenčních sil. Analýza makroprostředí je prezentována užitou

PESTLE analýzou. Výsledky těchto analýz jsou shrnuty do SWOT analýzy, jež

prezentuje silné a slabé stránky společnosti, a zároveň příležitosti a hrozby, které se

vyskytují v jejím okolí. Po úspěšném zpracování všech analýz jsou informace zpracovány

a vyhodnoceny, a zároveň použity pro vypracování vlastních návrhů a doporučení, které

mohou společnosti pomoci k větší prosperitě a růstu.
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1 Teoretická část

Teoretická část obsahuje definice pojmů, které jsou úzce spjaty s tématem analýzy okolí

podniku.

1.1 Podnik a podnikání

V této kapitole jsou vymezeny základní pojmy související s živnostenským podnikáním

a podnikem (závodem).

Podnikání lze rozdělit pomocí elementárního dělení na podnikání fyzické osoby

a podnikání právnické osoby. V navazujícím textu jsou charakterizovány zmíněné dva

druhy podnikání.

Podnikání fyzických osob

Zákon občanského zákoníku definuje podnikatele (fyzické osoby) jako:

„Osoba, která samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským, nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele“ (Zákon

č. 89/2012 Sb., 2012).

Podnik neboli závod, jak je uvedeno v legislativě, je dle Zákonu občanského zákoníku

charakterizován:

„Obchodní závod (dále jen „závod“) je organizovaný soubor jmění, který podnikatel

vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří

vše, co zpravidla slouží k jeho provozu“ (Zákon č. 89/2012 Sb., 2012).

Podnik (závod) lze chápat jako jakýkoliv subjekt provádějící činnost, jejíž funkcí spočívá

v nabízení zboží nebo služeb na trhu. Přitom není zásadní, zdali podnik během své

podnikatelské činnosti dosahuje zisku, nýbrž že oslovuje potenciální zákazníky

s nabídkou svého zboží či služeb. Dále není rozhodující ani právní podoba, kterou na sebe

podnik bere. Stěžejním záměrem subjektů, které definujeme jako závod, je přežít

a uchovat se jako závod (Dvořáček & Slunčík, 2012).

Termín živnostenské podnikání (tj. živnost) lze definovat pomocí živnostenského zákonu

takto:
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„Živností je soustavná činnost provozována samostatně, vlastním jménem, na vlastní

zodpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“

(Zákon č. 455/1991 Sb., § 2).

Plní-li konkrétní činnost výše specifikované rysy, lze ji tedy chápat jako podnikání. Na

základě čehož osobě nebo společnosti, jenž určitou činnost vykonává, náleží další

související povinnosti. Nutno podotknout, že jako živnost nelze brát svobodná povolání

(viz lékař, daňový poradce či auditor), které podléhají úpravě zvláštním zákonem (Taušl

Procházková & kolektiv, 2017).

Pojem živnost lze popsat několika významnými rysy:

• Elementárním podnětem samotného živnostenského podnikání je úsilí

o zhodnocení vloženého kapitálu, což lze definovat ve valné většině situací jako

dosažení zisku, kdy dochází k přebytku výnosů nad náklady.

• Zisku se dosáhne pomocí uspokojováním potřeb zákazníků. Hlavním publicitou

podnikatele je zákazník s jeho zájmy, nároky, potřebami, preferencemi.

• Podnikatel svými nabízenými službami a výrobky prostřednictvím trhu vyhoví

potřebám zákazníků, čímž se vystavuje riziku. Cílem podnikatele je monitorovat

určitou strategii a politiku, jenž vede k snížení rizika na přijatelnou úroveň.

Přijatelnost rizika v daném případě je ryze individuální, odvíjí se zásadně od

konkrétních okolností, smyslem podnikání, dynamice světa okolo a zároveň záleží

na osobním založení podnikatele. Běžným trendem většiny podnikatelských

subjektů se považuje snaha o minimalizaci rizika.

• Každé podnikání je specifické v tom, že na začátku podnikání musí podnikatel do

svého podniku vložit kapitál, který může být vlastní či vypůjčený. Velikost

vstupního kapitálu je různá, závisí na účelu podnikání a také i na jeho rozsahu.

Což v praxi lze demonstrovat na tomto příkladu, kdy majitel zmrzlinového stánku

potřebuje podstatně menší kapitál než majitel obchodu se stavebním materiálem

a ten zase menší než majitel fotbalového klubu (Synek, Kislingerová & kolektiv,

2015).

Za účelem správného porozumění definici živnostenského podnikání je potřebné si

vysvětlit tyto pojmy:

• Soustavnost – danou činnost provádíme opakovaně, pravidelně.
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• Samostatnost – fyzická osoba jedná sama za sebe, kdežto právnická osoba jedná

pomocí statutárního orgánu.

• Vlastní jméno – fyzická osoba koná právní úkony svým jménem a příjmením,

právnická osoba pod svým názvem.

• Vlastní odpovědnost – podnikateli (fyzické osobě či právnické osobě) připadá

veškeré riziko za výsledky vlastní činnosti.

• Dosažení zisku – činnost podnikatel vykonává za účelem dosažené zisku. Což

však neznamená, že doopravdy bude zisku dosaženo (Taušl Procházková

& kolektiv, 2017).

Podnikání právnických osob

Dle platné legislativy musí být právnické osoby evidovány v obchodním rejstříku.

Podnikání fyzických osob má tyto formy:

• Osobní společnosti – tato forma zahrnuje veřejnou obchodní společnost

a komanditní společnost.

• Kapitálové společnosti – do této kategorie patří společnost s ručením omezeným

a akciová společnost.

• Družstva.

Výše uvedené typy podnikání vznikají ve dvou fázích. První fáze probíhá v okamžiku

založení společnosti. Druhá fáze je fáze, ve které dochází k samotnému vzniku

společnosti jako právnické osoby – v den jejího zápisu do obchodního rejstříku. Založení

společnosti nelze brát jako právní existenci společnosti. Před samotným vznikem musí

společnost nabýt podnikatelského oprávnění za předpokladu, že je společnost vytvořena

za účelem podnikání. Toto oprávnění je buď živnostenské či jiné podnikatelské.

Osvědčením živnostenského oprávnění musí být výpis z živnostenského rejstříku. Kdežto

pro jiné podnikatelské činnost je průkazem oprávnění vydané daným orgánem podle

jiných právních předpisů (Taušl Procházková & kolektiv, 2017).

Mimo kapitálových a osobních společností, existují ještě další typy právnických osob

a to:

• Evropská akciová společnost.


[…]


Náplní teoretické části bylo vymezit pojmy, které jsou nezbytné pro pochopení toho, co

je to podnik a podnikání, jaké druhé máme v České republice, dále co to vlastně samotné

okolí podniku je, z jakých prvků se skládá, jaké druhy podnikového okolí existují, dále

jakými metodami se dělá rozbor okolí podniku.

Cílem této kvalifikační práce bylo zjistit, zanalyzovat a zhodnotit situaci vybraného

podniku vůči jeho okolí a poté na základě získaných dat z konkrétních analýz navrhnout

doporučení, jež podniku pomohou ke zlepšení.

Vypracování jednotlivých analýz vedlo ke zjištění aktuálního stavu společnosti JPV

Logistic s.r.o. a její pozice na otevřeném trhu a na základě zjištěných informací bylo

navrženo doporučení, jež vede k růstu a prosperitě podniku. Za účelem zjištění

momentální situace podniku byly použity strategické situační analýzy, jejíž pomocí došlo

k rozboru okolí podniku, a to zejména k rozboru mikrookolí, mezoprostředí a

makrookolí. Pro analýzu mikroprostředí byla využita finanční analýza, jejíž pomocí jsme

zjistily důležité finanční ukazatele a McKinseyho model 7S, jenž posloužil k rozboru

interního prostředí společnosti a přispěl ke zjištění informací

o strategii, struktuře, stylu řízení, sdílených hodnotách, spolupracovnících a schopnostem

podniku. Mezoprostředí bylo analyzováno za pomocí Porterova modelu 5 konkurenčních

sil. A nejméně ovlivnitelné prostředí, tedy makroprostředí bylo zmapováno pomocí

PESTLE analýzy. Informace zjištěné zpracováním těchto analýz byly použity pro

vytvoření SWOT analýzy, ve které jsou vyhodnoceny silné a slabé stránky podniku

a příležitosti a hrozby, které skrývá vnější svět. Na základě shromáždění informací ve

SWOT analýze je patrné, že silné stránky převažují na slabými, což je pro podnik

pozitivní. Zatímco u příležitostí a hrozeb převažují hrozby, což vypovídá o tom, že by
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podnik neměl podceňovat vlivy svého okolí a měl by se soustředit na aktuální trendy

v dopravě a držet s nimi krok.

Završením praktické části je návrh doporučení a vhodných opatření, který vznikl na

základě zpracování všech analýz a obsahuje operace, které by měla firma realizovat, aby

mohla dosahovat lepších hospodářských výsledku a mohla rychleji růst. V první řadě bylo

společnosti doporučeno, aby zaměstnávala více zaměstnanců. Zaměstnání více

zaměstnanců vyžaduje více starostí a zároveň větší mzdové náklady, nicméně může

zaručit růst společnosti. Součástí tohoto doporučení je i kalkulace, která vyčísluje, kolik

finančních prostředků musí zaměstnavatel vyčlenit na zaměstnání jednoho zaměstnance,

který bude dostávat čistou měsíční mzdu 22000 Kč.

Druhé doporučení je soustředěno na placenou propagaci, jež má usnadnit hledání

potenciálních zaměstnanců společnosti. Doporučení zároveň obsahuje denní a týdenní

kalkulaci a také dosah, tedy kolik lidí na základě vložených peněz do reklamy, dokáže

společnost oslovit.

Třetí doporučení pojednává o nedostatku vozidel a autor radí společnosti, jak se s tím

problémem vypořádat. Vzhledem k nízkému kapitálu je nejvhodnější variantou zřídit si

na vybranou dodávku operativní leasing.
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Abstrakt

Ježek, T. (2022). Analýza okolí podniku (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: analýza, okolí podniku, makroprostředí, mezoprostředí, mikroprostředí

Bakalářská práce se zaobírá analýzou podnikového okolí, která vede k následnému vytvoření

doporučení a návrhů, jež pomohou k lepším výsledkům a prosperitě společnosti. Teoretická

část se opírá o teorii čerpanou v knižních zdrojích či internetových zdrojích, díky nimž jsou

vysvětleny klíčové pojmy spojené s podnikáním a podniky, s okolím podniku, včetně jehož

druhů a následně s analýzami, které slouží k rozboru podnikového okolí. Praktická část

obsahuje nejprve představení zkoumané společnosti a následně analýzy, jež byly potřebné

k detailnímu rozboru okolí společnosti. Realizované analýzy jsou využity ke shrnutí zjištěných

informací do závěrečné SWOT analýzy, která informuje čtenáře o slabých a silných stránkách

zkoumaného ekonomického subjektu a o jeho příležitostech a hrozbách, které skrývá vnější

svět, tedy okolí ekonomického subjektu. Na základě zjištěných informací o daném podniku jsou

v závěru práce uvedeny návrhy a doporučení, které pomohou podniku v růstu a prosperitě.

Abstract

Příjmení, J. (2019). Název bakalářské práce v angličtině kurzívou (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: analysis, business surrounding

The goal of this Bachelor Thesis is to analyze the business field and create new ways to improve

the prosperity and results of companies. The theoretical part of this paper relies on ideas that

were found in literature and on the internet. Thanks to these theories we can connect key parts

of the business field with what is expected of companies, including all their different types of

expertise, after that we can subsequently analyze and dissect the business field and its

surrounding areas as a whole. The practical part starts with the introduction of the examined

company, this is then followed by thorough analysis, that leads to a detailed dissection of the

circumstances surrounding this company. This process is then used as a source of information

in the final SWOT analysis for which the main goal is to inform the public about the strong and

weak sides to this specific economic subject and the threats and opportunities associated with

it, this information is usually shrouded by the outside world. In the final part of this thesis there

are present suggestions and recommendations that can help with the growth and prosperity of

the company.