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Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Ježek Tomáš
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza okolí podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kristýna Machová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorem předložená bakalářská práce se zabývá analýzou okolí společnosti JPV Logistic s.r.o., která
zprostředkovává převoz zásilek pro spediční firmu Zásilkovna. Práce je členěna na teoretickou a
praktickou část.

V teoretické části autor představuje základní pojmy jako např. podnik, podnikání. Dle mého názoru se
autor zaměřuje i na problematiku, která přímo nesouvisí s jeho bakalářskou prací, resp. s její
teoretickou částí (např. detailní zaměření na podnikání FO/PO). Další kapitola se věnuje teoretickému
vymezení okolí podniku (mikro, mezo a makrookolí) a SWOT analýze. Autor se opět nadbytečně
věnuje např. finanční analýze, ačkoliv jí v praktické části práce aplikuje pouze v omezeném rozsahu
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

(jelikož je to pouze dílčí část celé předložené práce, nelze se jí zabývat hloubkově). Dále autor např.
představuje teoreticky i analýzu VRIO, která není v praktické části práce vůbec aplikována.

Na základě teoretického vymezení autor zpracovává praktickou část práce, kdy nejprve představí
zvolený podnikatelský subjekt, předmět jeho podnikání aj. Autor zde uvádí i výpis z obchodního
rejstříku a vlastně tak duplikuje informace, které již uvedl v předchozím textu (str. 38). Na tyto
základní informace navazují analýzy jednotlivých částí okolí podniku. Opět se zastavím u finanční
analýzy, zde je autor především limitován dobou existence analyzovaného podnikatelského subjektu.
A vybral pouze některé finanční ukazatele, a to navzdory podrobnosti této oblasti v rámci teoretické
části (nesourodost s teoretickou částí práce). Tyto výstupy nejsou srovnány ani s konkurencí, ani s odv.
hodnotami a vlastně ani s doporučenými hodnotami. V rámci makrookolí se autor zaměřuje na vybrané
relevantní prvky a snaží se je propojit s dopadem na analyzovaný podnikatelský subjekt. Avšak již
neřeší možný další vývoj, resp. odhad budoucího vývoje. Zjištěné výstupy jednotlivých analýz shrnuje
v rámci SWOT analýzy, některé faktory nejsou stanoveny správně (např. poptávku po doručovacích
službách nelze vnímat jako silnou stránku). Na základě sestavené SWOT analýzy autor navrhuje zvolit
strategi WT a uvádí vlastní doporučení. Tyto doporučení autor vyjádřil i finančně.

Další formální nedostatky:
- chybný rok zpracování práce;
- špatně uveden název analyzované společnosti (jednou "JVP" - např. str. 40, 47, podruhé "JPV" -
např. str. 6, 37, 38,..);
- vzorce nejsou číslovány;
- nejsou vždy definovány použivané zkratky (např. "p. b.");
- chybí abecední soupis použitých zkratek;
- abstrakt v aglickém jazyce není kompletní (např. chybí některé key words v angličtině & "Příjmení,
J. (2019). Název bakalářské práce v angličtině kurzívou (Bachelor Thesis). University of West
Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic." );
- špatné formátování názvů obrázků, grafů a tabulek + např. tab. 9 chyba v názvu sloupce "Cena (tis)
bez DPH", chybné formátování tab. 9;
- rozdělení použitých zdrojů na knižní a elektronické;
- v průběhu práce autor neodkazuje na přílohy.
Jiné:
- chyby ve formulaci:
např. str. 56: "Populace České republiky od počátku 21. století významně každoročně rostla, tedy
konkrétně od roku 2003, kdy začaly přírůstky převyšovat přebytky až do konce druhé dekády, až na
výjimku v roce 2013, kdy byl úbytek 3700 obyvatel."
str. 46: "Tato část praktické práce se zabývá analýzou mikrookolí podniku a zároveň rozebírá pět sil
dle Portera, které účinkují v oborovém okolí společnosti JPV Logistic s.r.o."
str. 39: "V této části je zpracována analýza vnitřního okolí, jež obsahuje aplikovanou metodu
McKinseyho model 7S a finanční analýzu. Obě tyto metody slouží k analyzování mezoprostředí."
- překlepy a gramatické chyby:
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

např. str. 12: "Vnitřní prostředí firmy se skládá z ze zdrojů firmy…"
str. 62: "…tržeb nižší o 15, 14% a dosáhla hodnoty 0,65%."

Z pozice vedoucí práce hodnotím přístup autora ke zpracování bakalářské práce podprůměrně.

Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a
hodnotím jí klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké přínosy pro společnost očekáváte po zavedení Vámi navrhovaných doporučení?
Jak byly Vaše návrhy (doporučení) přijaty společností?
Využije společnost některá z Vámi navržených doporučení?

V Plzni, dne 9. 1. 2023 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
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